
Tytuły profesjonalne 

Tytuły profesjonalne są nadawane przez różne szkoły, związki oraz organizacje wydające 
certyfikaty.  Osoby lub grupy, które chcą uzyskać tytuł profesjonalny, często muszą spełnić 
szereg kryteriów ustalonych przez te organizacje. 

Poniższy dokument spróbuje zdefiniować i wyjaśnić niektóre z bardziej popularnych tytułów 
profesjonalnych, związanych z diałalnością biznesową w Ontario. 

Usługi rachunkowe 

Buchalterzy 

Główne zadania buchalterów to zapisywanie sum, dat i źródeł całego dochodu biznesu, zysków, 
wydatków i transakcji.  Buchalteria jest często uważana za punkt wyjściowy w procesie 
księgowości.  Wprawdzie buchalteria jest zawodem nieregulowanym, który często jest 
wykonywany przez osoby zatrudnione w firmie, jednak Kanadyjski Instytut Buchalterii (Canadian 
Institute of Bookkeeping) zapewnia certyfikaty tej dziedzinie. 

Księgowi 

Termin "księgowy" nie jest regulowany w Ontario.  Ważne jest więc aby księgowy, którego 
zamierzasz używać, był dobrze wykształcony, mógł pomóc ci w twoich konkretnych potrzebach w 
tym zakresie. 

Warto sprawdzić, jaki tytuł profesjonalny ma księgowy, aby mieć pewność co do jego 
wykształcenia, konkretnego wyszkolenia i certyfikacji. 

W Kanadzie są trzy typy profesjonalnych księgowych - Zaprzysiężony Księgowy Ogólny (Certified 
General Accountant - CGA), Zaprzysiężony Księgowy Menedżer (Certified Management 
Accountant - CMA) oraz Licencjonowany Księgowy (Chartered Accountant - CA).  Różnice 
pomiędzy każdym z tych tytułów opisane są poniżej.  Ważne jest aby zadać wszystkim 
potencjalnym kandydatom na pozycję księgowego pytania, dotyczące usług finansowych, których 
potrzebuje twoja firma. 

Wynajmując usługi księgowego ważne jest także aby poprosić o referencje (tak jak w przypadku 
wszystkich usług profesjonalnych).  Ponadto w czasie wstępnego spotkania należy uzyskać 
informacje na temat opłat i zasięgu pracy do wykonania, a także stwierdzić, czy masz zaufanie 
do tego kandydata, bez względu na to czy jest to CA, CGA czy CMA. 

Licencjonowany Księgowy   (CA) 

Licencjonowany Księgowy  (CA) musi być członkiem Kanadyjskiego Instytutu Licencjonowanych 
Księgowych (Canadian Institute of Chartered Accountants) oraz musiał odbyć praktyczne 
szkolenie w publicznej firmie księgowej.   W Ontario, przepisy i nadawanie kwalifikacji jest w 
rękach organizacji pod nazwą Licencjonowani Księgowi Ontario (Chartered Accountants of 
Ontario). 

Zaprzysiężony Księgowy Ogólny (CGA) 

Organizacja pod nazwą Zaprzysiężeni Księgowi Ogólni Ontario ( Certified General Accountants of 
Ontario)  nadaje profesjonalny tytuł CGA oraz kontroluje standardy otrzymywania tego tytułu.  



Księgowi tego typu są często związani z księgowością publiczną, księgowością zarządzania i 
zarządzaniem finansami. 

Zaprzysiężony Księgowy Menedżer (CMA) 

Organizacja pod nazwą Zaprzysiężeni Księgowi Menedżerowie Ontario (Certified Management 
Accountants of Ontario) nadaje ten tytuł w Ontario.  Wykształcenie tego typu księgowych może 
być różne, lecz pracują oni często w polach księgowości kosztów, zarządzania, a także 
planowania strategicznego, sprzedaży i marketingu, technologii informatycznej, zasobów 
ludzkich, finansów i operacji bieżących. 

Usługi prawne 

Notariusz 

Notariusz publiczny jest urzędnikiem, który może przyjmować przysięgi oraz deklaracje 
statutowe, a także być świadkiem i potwierdzać autentyczność dokumentów. Wszyscy adwokaci i 
akwizytorzy (barristers and solicitors) w Ontario kwalifikują się jako notariusze publiczni. 

Prawnicy 

Prawnicy są wysoce wykształconymi profesjonalistami, którzy zajmują się szerokim zakresem 
spraw prawnych, zarówno osobistych jak biznesowych. Prawnicy zwykle specjalizują się w 
jednym lub kilku polach praktyki, takich jak nieruchomości, handel międzynarodowy, stosunki 
pracownicze, franszyzy, podatki lub sprawy ochrony środowiska. 

Jeśli twoje pytania natury prawnej koncentrują się na jednej dziedzinie, najlepiej będzie 
skontaktować się z prawnikiem, specjalizującym się właśnie w tym temacie.  Wiele transakcji 
biznesowych ma konsekwencje prawne, więc powinieneś starać się wybrać prawnika, któremu 
będziesz mógł zaufać jako doradcy biznesowemu. 

Szukając prawnika, zwróć się do kolegów z biznesu, przyjaciół i rodziny.  Poproś o referencje do 
firm prawnych, których oni używali w przeszłości i byli dobrze obsłużeni.  Zanim po raz pierwszy 
spotkasz się z prawnikiem, przygotuj się abyś mógł konkretnie wyjaśnić swoje potrzeby w 
zakresie prawnym. 

Usługi w zakresie nieruchomości 

Pośrednik kupna nieruchomości działa jako pośrednik między sprzedającym a kupującym 
nieruchomość, oraz znajduje ludzi, którzy chcą sprzedać lub kupić nieruchomość. 

Usługi ubezpieczeniowe 

Potrzeby firm w zakresie ubezpieczenia różnią się znacznie.  Najlepiej wybrać agenta lub brokera 
ubezpieczeniowego, który zna twój rozmiar firmy, a co ważniejsze zna twój typ firmy.  Jeśli nie 
masz agenta ubezpieczeniowego, dobrze byłoby poprosić innych właścicieli biznesów w twoim 
rejonie o zarekomendowanie kogoś. 

Poniższa lista jest załączona abyś nie zapomniał skomplikowanych elementów ubezpieczenia 
biznesowego.  Najlepiej jest przedyskutować twoje konkretne wymagania z agentem 
ubezpieczeniowym. 



 ubezpieczenie od ognia (zasięg rozszerzony na budynki i ich zawartość)  
 ubezpieczenie od odpowiedzialności cywilnej (zależne od rodzaju firmy)  
 ubezpieczenie od włamania (od kradzieży)  
 ubezpieczenie od nieuczciwości (pokrywa kradzieże ze strony pracowników)  

Zarządzanie projektami 

Menedżer projektu jest odpowiedzialny za planowanie i wykonanie projektu przy minimalizacji 
ryzyka przez cały okres projektu.  Jest to osiągane przez stosowanie systematycznego procesu 
zarządzania. 

Instytut Zarządzania Projektami (HTUProject Management InstituteUTH - PMI) prowadzi administrację 
szeregu programów nadawania tytułów profesjonalnych i certyfikatów w dziedzinie zarządzania 
projektami. 

 
 
Ośrodek Usług Biznesowych Kanada-Ontario (The Canada-Ontario Business Service Centre, 
COBSC/CSECO) udziela informacji w zakresie biznesu w oficjalnych językach Kanady:  w języku 
angielskim i francuskim.  Kopie niektórych z naszych najbardziej użytecznych dokumentów 
zostały przetłumaczone dla dogodności na inne języki. W celu otrzymania dodatkowych 
informacji w zakresie biznesu prosimy telefonować pod numer 1-888-576-4444, gdzie można 
porozmawiać z urzędnikiem COBSC/CSECO udzielającym informacji. 


